PAUTA DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª

LEGISLATURA – Art. 150 DO REGIMENTO INTERNO – A SER REALIZADA NO DIA 11

DE OUTUBRO DE 2023.

I – EXPEDIENTE:

Item 1: Resposta, da Presidente da Comissão de Licitação, Amanda Luiza Nunes De

Almeida, ao Ofício nº 073/2023GP.

Item 2: Ofício nº 111/2023, do Poder Executivo, solicitando retirada de Projeto de Lei.

item 3: Projeto de Decreto Legislativo nº 004/2023, de autoria da Vereadora Roberci Vânia

Oliveira, que concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Antônio de Souza

Venânico, in memorian.

Item 4: Projeto de Decreto Legislativo nº 005/2023, de autoria do Vereador Júnior do Povo,

que concede título de Cidadã Altaneirense à Senhora Francisca Valneir da Costa Freitas e

oferece outras providênicias.

TEMALIVRE: Palavra livre dos Vereadores.

II – ORDEM DO DIA:

Item 1: Requerimento nº 049/2023, de autoria do Vereador Paulo Geaneo, solicitando

encaminhar ao Poder Exrcutivo – Secretário Municipal de Infraestrutura, o seguinte:

Construção de uma passagem molhada na localidade de Pé da Serra, Distrito São Romão,

próximo a residênica da Senhora Lurdes e do Senhor Nilson Carlos.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2023

CONCEDE A MEDALHA DO

MÉRITO LEGISLATIVO AO

SENHOR ANTONIO DE SOUZA

VENÂNICO, IN MEMORIAN.

A VEREADORA ROBERCIVÂNIA OLIVEIRA, no uso de suas atribuições

legais e regimentais que o cargo lhe confere, com fundamento no art. 38, inciso

XVII da Lei Orgânica Municipal c/c art. 153, inciso III e art. 154, inciso I, do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Altaneira, propõe para apreciação

e deliberação Plenária o seguinte PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedida a MEDALHA DO MERITO

LEGISLATIVO   ao   Senhor   ANTONIO   DE   SOUZA   VENÂNCIO,   in

memorian, servidor público municipal por muitos anos.

Art. 2º. A comenda conferida pelo caput do artigo anterior, será

forjada em dourado, em formato circular e conterá em baixo relevo no anvserso

o Brasão do Municipio e os dizeres: “Ao Merito Legislativo”, conforme

previsão da Lei Municipal nº 570/2013.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2023.

Robercivania Oliveira

Vereadora/PSD

JUSTIFICATIVA

Antônio de Souza Venâncio nascido em 01/12/1979, filho de Maria Hilda de Souza

Venancio e José Venâncio Filho (Zé Arlê).

Natural do Sítio Taboquinha em Altaneira-Ceará, viveu sua infância trabalhando na

agricultura junto com seus irmãos Erasmo, Edinaldo, Reginaldo e Everton. No ano de 1996

foi tentar sua vida na capital Fortaleza, retornando a sua cidade natal no ano de 2003, quandi

começou a trabalhar como motorista da ambulância no antigo hospital municipal. Foi o

primeiro motorista do Hospital Municipal Euclides Nogueira Santana ficando até o ano de

2010, prestando um relevante serviço na saúde de altaneira como motorista de ambulância

ao povo de Altaneira sem distinção de cor raça ou doença que estivesse acometido. Por

muitas vezes levava as pessoas nos braços para prestar socorro sem descriminação do tipo

de doença que a pessoa estivesse acometida.

Antônio Venâncio faleceu em 29/10/2018 em decorrência de um câncer de pulmão

com metástase cerebral, deixando um legado de muito trabalho prestado e uma amizade

lembrada até hoje de quem conheceu e conviveu com o mesmo.